là một công trình kiến trúc Phật giáo vĩ đại nhất của người Việt

2.2.2. Khu chùa Baí Đính cổ

2.2.2.1. Nguồn gốc lịch sử

Đây là một ngôi chùa cổ được xây dựng từ triều Lý, tương truyền rằng

người khai sinh ra chùa Bái Đính là quốc sư Nguyễn Minh Không (quốc sư

triều Lý). Vào thời vua Lý Thánh Tông năm Bính Ngọ (1066) ở thôn Điềm

năm 1773, động có 3 ngôi chùa là chùa Hạ, chùa Trung và chùa Thượng, chùa

xây dựng vào năm 1707 cửa động phía tây có 3 pho tượng Phật Tam Thế,

bằng đá uy nghi.

f, Chùa Kim Cương -Tháp Hiển Diệu

Núi Tiên Long gọi là núi tháp (thôn Áng Sơn, Ninh Hoà, Hoa Lư) trên

vách đá có khắc bia Đại trị thứ 10, năm Đinh Mùi 1367. Nhà sư Trí Nhu,

người đã có công trùng tu ngôi tháp Linh Tế trên núi Dục Thuý và tháp Hiển

Cột cờ của người Anh hùng dân tộc Lê Lợi tế trời khi “Khôi huyện quân

không một đội”. Cột cờ của cha con Mỹ Quận công Bùi Văn Khuê bỏ nhà

Mạc đã ruỗng nát, theo phò nhà Lê để mưu dựng dựng trung hưng. Cột cờ của

nghĩa quân Tây Sơn tế trời đất đêm Giao thừa Tết Kỷ Dậu 1789 phát xuất